GUILLELMUS, archiepisc. Tyrensis in Syria. Nobili genere natus, primum archidiaconus fuit Ecclesiae Tyrensis, deinde ad archiepiscop. evectus est; exitum opus scripsit cui titulus: Historia rerum gestarum in partibus transmarinis, an. 1185. CCI, 301.

GUILLELMUS II, Siciliae rex. Bonus dictus, Guillelmi Mali filius et successor, floruit ab an. 1166 ad 1189. De eo exstat epistola ad Henricum II Anglorum regem, qua dolere dicit de tribulationibus quas ille patiebatur ob filiorum rebellionem. CXC, 1682.

GUILLELMUS, marchio, filius marchionis Pelavicini, cum rebellasset adversus Romanam Ecclesiam rediit et juravit stare mandatis Ecclesiae et papæ, quod actum est in urbe Regensi et sub portu ecclesiae S. Jacobi de cura Dei an. 1205. Aliam peregit donationem Mutinensi episcopo. CCXV, 695, 696.

GUILLELMUS, Flaviniacensis abbas, ad Stephanum priorem Vallis S. Mariae de Talanto et Simonem Majorem Pomus S. Antonii Citenis testamentum misit domnae Planchæ de Sobornon an. 1271, veteri sermone Gallico, CLXXXV, 1473.

GUILLELMUS, dominus Salionis et Domicellus et ejus uxor Margarita canonicis S. Mariae Salionis dedit septem cartalia suis quotannis solvenda die festo Omnium sanctorum an. 1281. Sermone Gallico sæculi xii scripta est hæc charta. CLXXXV, 1459.

GUILLELMUS FLAMMENG, primum canonicus Lingonensis, inde presbyter Montleriensis, demum ordinem Clarevall. ingressus est: poemis excoluit et sanctorum Vitae scripsit. De eo exstat sermone Gallico vita S. Bernardi et epitaphium ejusdem matris. Floruit incunte sæc. xvi. CLXXXV, 1403.

GUILLELMUS de Monte Acuto, dominus de Moalein et uxor ejus Jaquetta promittunt solvere annualim sex bladi sextarios ad mensuram pagi Sabernonis in sua grangia de Moalein, juxta intentionem Herviri quondam Sombornonis domini an. 1255. CLXXXV, 1428.

GUITMUNDUS, archiepisc. Aversanus et cardinalis. Ante monachus ord. S. Benedicti in cenobio S. Leufredi in Nortmannia an. 1090. Ex illo exstant libri tres *De corporis et sanguinis Domini veritate in Eucharistia*, *Confessio de SS. Trinitate et humanitate Christi*, *Epistola ad Erfastum*, et oratio ad Guillelmum regem. CXLI, 1426.

GUNDECHARUS, Eichstetensis episc. alias dicitur Gunzo Ex Raginhero et Irmingarde natus est an. 1019. Ab infantia enutritus et doctus est Echstadii, deinde canonicus fuit, capellanus Agnetis Imperatricis, denique episcopus electus est an. 1047; obiit an. 1075. Ejus exstat liber *Pontificalis*. CXLVI, 979.

GUNDELFUS, Rossensis episc. Diocesi Rothomag. in territorio Velcasio natus apud Rothomagum litteris studuit, ecclesiae S. Mariae clericus factus; deinde Becensis in monasterio vestem induit monachalem; demum electus est episc. an. 1076; obiit autem an. 1108. De eo duæ exstant epistolæ. CLIX, 855.

GUNDWINUS et **ADELBOLDUS**, Hildigrim episc. prædia quædam venderunt an. 784, regnante Carolo Magno. XCIX, 809.

GUNTARDUS et **ALTIWINUS**, Alfrido episc. vendiderunt quicquid habebant de Silva Witerowald pro

libris tribus: quod actum est in Werthinensi monasterio an. 848. XCIX, 813.

GUNTARIUS, episc. Coloniensis. Ambitione abreptus in causa Lotharii regis Lotharingæ et Thiebbergæ uxoris ejus legitimæ Nicolai papæ sententiam impugnavit, unde depositus est et excommunicatus ille prævaricator Ecclesiae præsul, qui postea penitus in Italia obiit an. 1073. De eo exstant diabolica advers. Nicolaum pap. capitula, et retractatio data Adriano II. CXXI, 378.

GUNTHERUS, Cisierciensis monachus et poeta primum scholasticus, postea monachus in Basileensi monasterio circa 1200. De eo exstant liber sive tractatus de oratione, jejuniis et Eleemosyna et poema de rebus et gestis imperat. Frederici, CXXII, 95.

GUNZO, diaconus Novariensis et grammaticus. Nihil de hujus vitæ certi constat. De eo nonnullæ exstant epistolæ. CXXVI, 1379.

GURHEDENUS, Kemperlegiensis monachus, controversiam referat quæ olim existit inter monachos S. Crucis Kemperleg. et Herveum Rotones abbat. quæ judicio Paschalis II dirimenda commissa est (sæc. xii), CLXXII, 1327.

GUTHURNUS, Anglo-Danorum rex, cui ad fidem converso Athelstani nomen ab Alfredo impositum est (vide Athelstanus). CXXXVIII, 433.

GWNIL BOOSDOTHER, canonicus S. Willelmi de Paracito bona non pauca dedit consentiente fratre suo Boossoni (sine temporis nota). CCIX, 869.

H

HADOINDUS (S.), Cenomanensis episcopus. Natione Francus sive Gallus et nobili prosapia ortus, Bertichanno successit. Defunctus est a. 658. Ex illo exstat testamentum. CLXXX, 566.

HAIMINIUS, monachus et abbas S. Vedasti Arrebat. Antea discipulus Alcuini, ipse deinceps discipulus habuit inter quos Chilonem quem liberales edocuit artes; obiit a. 854. De eo exstant duæ epistolæ et sermo in Natali S. Vedasti, CV, 756.

HAIMO, clericus Laudunensis, a Gnidone Laudunensi derano et Catalaunensi episcopo adductus est et postea post archidiaconus factus. Ipse post Bartholomæum Guvignis successorem consecratus est circa a. 1152. De eo habetur epistola ad sanctum Bernardum, (LXXXII, 691).

HAILO, vide Amro.

HALDONUS, quondam abbas Altvillarensis in agro Rhemensis. Nonnullis versus composuit ad laudem S. Remigii, ut in ejus tumulum apponerentur post translationem quæ facta est metu Normannorum in præfatum monasterium an. 849. CXXIX, 1035.

HALINARDUS, Lugdunensis archiepisc. E nobili domo Burgundiæ ortus apprime litteris eruditus, primum monachus factus est in S. Benigni Divionensis cenobio. Obiit an. 1052. Ex illo exstant nonnullæ epistolæ, CXLII, 1234.

HALITGARIUS, Cameracensis episc. electus est a. 817; conventui Parisiensi de cultu sacrarum imaginum adfuit. Obiit an. 831. Ex illo exstant libri v de vitis et virtutibus et de ordine penitentium, CV, 650.

HARDRADUS, monasterii de Loningaheim abbas quædam emit Waldeberto pro 200 solidis quicquid possidebat in Loningaheim an. 776. CXXXVI, 1212.

HARULFUS, Aldenburghensis abbas. A puero S. Richarii monasterium ingressus est ubi vota monastica egit sub Gervino II abbate an. 1075. Postea ob meritum suorum famam a fratribus Aldenburg. abbas electus an. 1105; quod munus servavit ad an. usque 1143, quo obiit. Chronicon scripsit monasterii S. Richarii, et insuper Vitæ sancti Maldegisii et B. Gervini cui successerat, CLXXIV, 1211.

HARMOTUS, Sangall. abbas. E claro Burgundiæ ducum sanguine ortus; ab adolescentia habitum monachalem induit in cenobio S. Galli; inde Fuldenæ petit monast. auditurus illustrem Rabanum Maurum; postea ad suam reversus monasterium ibi 30 annos reclusus permansit an. 884. Plurima scripsit quæ ad nos non pervenerunt, CXXVI, 990.

HARTMANNUS, S. Galli monachus, temporibus Grimaldi abbatis, floruit an. 850: unus est e biographis S. Wideradæ; idem scripsit versus quosdam, CXVI, 25.

HATO, Trecentis episc. Rogante S. Bernardo Clarevall. abb. concessit Guidoni abbati et monachi Arremarensibus vetus atrium de Clareio et capellam quæ ibi exstat, ea conditione ut presbyter Clareli nihil accipiat, an. 1114. CLXXXV, 985, 1919.

HAWARDUS, partem proprietatis quam habebat ad Tegarendorf per manum Armimari cognati dono contulit monasterio S. Emmerami, sæc. ix, CXXIX, 940.

HAYMO, Halberstatensis episc. Natione Teuto, Alenini primum discipulus, deinde Rabani Mauri, qui eum amicum habuit. Ex monacho Fuldens factus tertius abbas Hersfeldensis, et demum Halberstat. episc., obiit a. 813. Ex illo habemus commentaria biblica, homilias et Miscellanea, CXVI-CXVIII.

HAYMO de Marnania, monasterio Fonteneti in quod ingressurus erat et cuius Willelmus abbas erat, prius quamdam donavit terram juxta Saigiacum sitam (absque anni nota). Idem pradium dedit pro fundatione abbatiæ Septem Fontium ord. Cisterc. an. 1136, CLXXXV, 1462, 1479.

HAYMO de Asyreo, major communiæ Divionensis testatur dominum Milonem de Fontanis burgeusem Divionensem, et Joannem ejus filium vendidisse et tradidisse Alaidi Burgundiæ ducissæ domum et tenementum quod habebant apud Divionem supra ripam Susionis an. 1237, CLXXXV, 1456.

HEBERNUS, archiepisc. Turon. Floruit medio sæc. ix; prius abbas fuit Majoris Monasterii. Scripsit historiam miraculorum S. Martini post corporis ejusdem translationem, CXXIX, 1035.

HEDDO, Straburg. episc., dona confirmat monasterio S. Arnulfi Augiens collata a Rottardo ejusdem fundatore, et ipsi privilegia concedit an. 748, LXXXVIII, 1314, 1318.

HEDENUS alias **HETANUS**, Gosberti Thuringiæ ducis filius, una cum Theodora conjugæ dona quædam concessit S. Willibrono Traject. archiepisc. an. 704 et 716, LXXXIX, 533, 548.

HEILO, Noviomens. episc. Ad Didonem Laudun. episc. scripsit pro Arnegiso presb. ut in ejus parochiam migrare ipsique subjeti liceat an. 892. De eodem exstat epistola ad Rodulfum Laudun. episc. pro Rotgero diacono, an. 902, CXXIX, 1394.

HELDERICUS, monasterii S. Simeonis Trevirensis præpositus, xi sæc. floruit. Scripsit sanctæ Hildegardæ, cuius precibus sese commendavit, CXCVII, 312.

HELENA Augusta, Constantini Magni mater, pietate insignis, multas condidit ecclesias, in Loca sancta peregrinavit, crucem Salvatoris invenit, pauperibus largas erogavit elemosynas, et octogenaria ætate recessit circa 325. De ea exstat epistola ad Constantinum filium, VIII, 60, 527.

HELGAUDUS, monachus. Natione Gallus, in abbatiâ S. Benedicti super Ligerim, sive in Floriacensi monasterio juxta alios, tempore quo Goscelinus abbas successit est in locum docti Abbonis, et vivit migravit an. 1048. Vitam scripsit beati Roberti, Francorum regis, CXLII, 1263.

HELIANDUS, Frigidii Montis monachus, et nobili genere in Flandria natus, in Gallia, quo aufugerat pater ejus, claruit et vitam monasticam amplexus est in monast. Frigidii Montis ordinis Cisterc. Sermones eleganter scripsit, librum de bono regimine principis, epistolam ad Galterum et chronicon. Obiit circa 1219, CXXII, 477.

HELINGERUS, abbas S. Disibodi. Vixit exeunte xi sæc. Sæpsum accusat apud S. Hildegardem Montis S. Roberti abbatissam, et conqueritur de labente in suo monasterio disciplina, CXCVII, 204.

HELLADIUS, Tarsensis episc. Nestorium in hæresi secutus est. Ipse et Eutheries epistolam miserunt ad S. Xystum papam, sperantes sibi propitium fore, adversus Cyrillum Alexandrin. deblatantes, et de concilio Ephesino veritatem corruptentes, an. 450, L, 593.

HELMBRATTUS, Regimberti filius, amisso proprio filio Ledbrato, partem notabilem hæreditatis suæ dono tradidit Ecclesiæ S. S. Ivatoris Wertinensis, Ludovico Pio regnante (sæc. ix), CLIX, 808, 812.

HELOISSA, Fulberti Parisiensis canonici neptis, primum amata postea conjux Abælardi præceptoris sui fuit, ex quo vindictam atrocem sumpsit Fulbertus. Exinde velum sumpsit Heloissa et Parthenonis Paracletensis quod condiderat Abælardus prima fuit abbatissa. Perita fuit in finguis, et artes liberales coluit : obiit a. 1164. De ea exstant epistolæ ad Abælardum, CLXXVIII, 181, 191.

HELPERICUS, monachus Sangallensis factus an. 980. Auctor est libri de computo ecclesiastico, CXXXVII, 17.

HEMMINGUS, monachus et presb. Wigorniensis, Gente Anglus claruit exeunte xi sæc. Libros v scripsit de Wigorniensis Ecclesiæ, de dotatione, privilegiis et possessionibus, CL, 1490.

HENRICHEZIUS (Chrysostomus), ordinis Cist. monac. Obiit an. 1632. Auctor est plurimorum scriptorum ad historiam ordinis sui pertinentium. De eo exstat fragmentum super matre sancti Bernardi, CLXXXV, 1402.

HENRICUS, Berngeri filius, bona quædam tradidit Ecclesiæ S. Salvatoris in pago Riporum sitæ; an. 858, ACIX, 810.

HENRICUS I, Othonis filius, Conrado I imperatori successit; Danos, Slavos, Hungaros etc. devicit, varia diplomata et constitutiones emisit. Obiit an. 936, XCVIII, 609, 625.

HENRICUS, Parmensis episc., xi sæc. floruit. De ejus vita nihil nobis constat. Sermonem scripsit de Domini Paschate, CXXXIX, 1530.

HENRICUS II (S.) Augustus, Germaniæ imperat., natus ex Henrico duce an. 972, imper. proclamatus an. 1002, et an. 1024 defunctus est. Ex illo supersunt leges, constitutiones et diplomata ecclesiastica, CXL, 9.

HENRICUS III, Germaniæ imp., Conradi II frater et successor, papæ Gregorio VI restitit, cum Bohemis et Hungaris bellum gessit. Obiit an. 1056. Quædam de eo exstant diplomata, CXLII, 33; CLIX, 951; CL.

HENRICUS I, Roberti filius et successor in Francia. Sub ejus regno famæ et bella plebem decimaverunt; obiit an. 1060. De eo exstant diplomata quædam, CL I, 1025.

HENRICUS et ejus frater **MORINUS**, militiæ addicti, primum ambitione abrepti lucrum sumebant ex pravis consuetudinibus ab eis impositis in locum S. Georgii; sed deinde admonitione et precibus Eustachii abbatis devicti prædicas abolere consuetudines an. 1086, CLV, 362.

HENRICUS, Pomposianus clericus. De eo nobis nihil traditur apud biographos. Sæculo xi floruit; superest epistola ad Stephanum philosophiæ magistrum, CL, 1346.

HENRICUS Burgundiæ dux, Roberti filius, Hugoni I successit. An. 1098 Portugaliæ regnum adeptus est; Gregorio monasterii S. Sequani abbati quædam concessit ut celebraretur singulis annis anniversarium obitus patris sui, an. 1093, CLXXXV, 1402.

HENRICUS IV, Germaniæ imperator, filius Agnetis et Henrici III cui successit, inter multas difficultates coronam obtinuit, denique a filio Henrico devictus huic septrum relinquere coactus est, et Leodii misere obiit an. 1106. Adversus papam rebellis statuerat antipapam Clementem quem imposuerat universis suis subditis. Supersunt de eo nonnullæ epistolæ ad sanctum Hugonem Cluniac., CLIX, 952 passim.

HENRICUS, Bajocensis episcopus, canonicis Ecclesiæ suæ concessit domos Conani quondam thesaurarii sui perpetuo possidendas pro censu annuo sex librar. Andegav. an. 1108. Per aliam chartam eidem capitulo dedit decimam silvæ de Nulleio et de Racinetto, CCVII, 1137, 1139.

HENRICUS V, Germaniæ imp., qui a Guidone Viennensi archiep. excommunicatus fuerat et a papa Paschali correptus, ad prædictum Guidonem rescripsit ut ecclesiastici omnes suæ provinciæ regalia et feuda sua Cæsari resignent et ut decimis in Ecclesia contenti vivant, circa 1112, CLXIII, 467.

HENRICUS, Lucensis episc. Huic scripserat Norbertus Magdeburg. archiep. super electione Henrici papæ successoris; eum monet Henricus Petrum Leonis tentavisse usurpare summum pontificum Anacleiti nomine, et turbas et cades provocasse, omnes autem orthodoxos fideles et episcopos de Tuscia, Longobardia et ultramontanis partibus, solum Innocent. II prosteri et clamare legitime electum an. 1130, CLXXXIX, 40.

HENRICUS, Senonensis archiepisc. Ad Stephanum Parisiensem episc. scripsit, ipsum invitans ut ad Pruvinum veniat ad causam interdicti super archidiaconum suum explicandam, et ut illud, si possibile sit, perinat, an. 1132, CLXXXIII, 1411.

HENRICUS I, Anglorum rex, tertius Willelmi Conquestoris filius, fratri suo Willelmo Rufo successit an. 1100; bellum habuit cum Francorum rege et comitibus Andegav. obiit an. 1137. Nonnullæ epistolæ de eo supersunt, CLIX, 235 et passim.

HENRICUS, archidiaconus Huntingdonensis, antea canonicus Lincoln. De eo habemus Anglorum historiam in viii libris (sæc. xii), CXC, 797.

HENRICUS Salterienensis, natione Hibernus, monachus fuit ord. Cister. Libellum scripsit *De Purgatorio sancti Patricii* quod dedicavit ad Henricum de Sartis an. 1140, CLXXX, 971.

HENRICUS, Vintoniensis episc. Ex Anglia in Franciam profugus, Sugerium rogat ut nuntium mittat ad Sibyllam Flandriæ comitissam saluum conductum pro se petiturum. De eo exstat ad eundem epistola qua regis Angliæ negotia commendat (an. 1147), CLXXXVI, 1432, 1454.

HENRICUS, monachus Stabulensis, qui Romam missus fuerat ut a S. Pontifice confirmationem obtineret electonis Wibalii in abbatem Corbeïensem. Rationem reddidit eorum quæ egit apud papam, an. 1117, CLXXXIX, 1145, 1365 et seqq.

HENRICUS, Namurencis comes. Cum causam quamdam haberet cum Viriunensi archidiacono, Eugenio papa scriptis se paratum esse ac servare que Trevisin curia papa ordinata fuerant, timens ne ipse et res sue interdictio subicerentur, an. 1148, CLXXX, 1622.

HENRICUS, Ludovici regis frater et Claravallensis monachus factus, cum in episcopum Belvac. expeteretur, Sugerio scriptis, eum hortans ut alius eligeretur, circa 1148 (vide infra *Henricus ad an. 1175*) CLXXXVI, 1374.

HENRICUS, archiepisc. Mogunt. Wibaldo Corbeieusi abbati rationem reddi eorum que gesserat in Erfordensi concilio 1149, CLXXXIX, 1211; CXCVII, 156.

HENRICUS, Mindensis episcopus, o. m. S. Mauritii abbas ad Wibaldum abbat. Corbeiens. scripsit an. 1149, quem consultit de lite que dividebat episcopos Paderbornensem et Monasteriensem, CLXXXIX, 1219 et passim.

HENRICUS, Romanorum rex et Conradi III filius. De patris sui consensu habenas sumpsit imperii, dum ille iter fecit Hierosolymitanum an. 1148. De eo exstant nonnullæ epistolæ ad Eugenium III pap., CLXXX, 1618.

HENRICUS, filius Theobaldi Blesensis comitis, Sugerio scripsit, et quasi amicum rogat ut Meldas veniat propter Ansericum Montis Regalis, hominem suum, quem in bello ceperat Rainaldus Pompeiensi an. 1150, CLXXXVI, 1383.

HENRICUS, regis curie notarius, Wibaldum Corbeieensem abbat. certum facit se exposuisse regi litteras et quædam adjecisse, quibus responderat rex se multum dolere de injuria et illata, et paratum esse confirmare omnia que monasterio Corbeieensi contulit an. 1150, CLXXXIX, 1236.

HENRICUS, Leodiensis episc., ad Rugonem III scripsit petens ut electionem Arnaldi Coloniensis episc. cui concursum præbuerat, confirmet an. 1151, CLXXX, 1631.

Vide epistolam epistolam aliam ad Wibaldum qua queritur de quibusdam, CLXXXIX, 1333.

HENRICUS, Trecentis episc., sæc. XII florebat; ad S. Bernardum scripsit super abbacia de Bulencaria, ubi lapsu temporum perierat disciplina, et de abbatis et canonicorum consensu hoc ipsum donavit monasterium ordinis Cisterc. ipsi Bernardo reformandum. Huic epistolæ subjungitur charta donationis, an. 1152, CLXXXII, 695.

HENRICUS, comes de Salines, tanta fide prosecutus est venerabilem Wibaldum Corbeieus. abb., ut suas omnes controversias ejus arbitrio terminandas commiserit an. 1153, CLXXXIX, 1454.

HENRICUS, Claravallensis abbas., an. 1163 ad Stephanum Anglorum regem epistolam scripsit de elevatione corporis B. Bernardi, ad eum mittens unum de digitis S. Abbatis. Idem videtur ac Henricus de Castro Marsiaco, ut infra, CLXXXV, 627.

HENRICUS, Eduensis episc. De eo exstant chartæ an. 1165, CLXXXV, 1167, 1169.

HENRICUS, Trecentis comes, confirmavit an. 1168 omnes donationes prædecessorum suorum fratris abbatis Claravall. factas, et quædam novas ipse peregit, CLXXXV, 1730.

HENRICUS, abbas monasterii S. Salvatoris Villalupensis, cum assensu totius capituli monachis Carthusiæ concessit locum quemdam qui vulgo Ligetum dicitur circa an. 1173, CCVII, 1162.

HENRICUS, archidiaconus Salzburgens. Ejecto Adelberto Salisburg. archiepisc. hoc munus suscepit administrandum. Historiam scripsit calamitatum Ecclesiæ Salzburgens. an. 1174, CXCVI, 1539.

HENRICUS I, Remensis archiepisc. Nobili prosapia natus, frater ipsius Ludovici VII regis, obiit an. 1175, de illo exstant epistolæ et diplomata (vide supra Henricus ad an. 1148), CXCVI, 1559.

HENRICUS de Castro Marsiaco, cardinalis et Albanensis episcopus factus est ab Alexandro III ex abbate Claravall. Concilio Lateran. adfuit. Ex nobili genere natus, ad Claravall. monasterium puer convolvavit, et sub Roberto abbate eruditus, obiit an. 1186. De eo exstant plurimæ epistolæ et tractatus de *Peregrinante Civitate Dei*, CLIV, 211.

HENRICUS II, Anglorum rex, Gaufridi Plantagenetæ filius, Stephano successit an. 1154. Per sicarios cædi jussit S. Thomam Cantuar. archiep.; obiit an. 1189. De eo variæ exstant epistolæ et diplomata, CLXXXVI, 1063.

Vide insuper CXC, 393 et passim; CC, 1593; CCVII, 1160.

HENRICUS Septimellensis, poeta. Ex Etruria oriundus et e pago Fiorentino, claruit exeunte XII sæc. Genus suum futeur ipse agreste esse et tenue; litteris operam dedit Bobolæ; ad eo pauper fuisse proditur ut cum papyris ipsi deesse versus suos in veteri pellicia describere cogereetur; poeta pro ætate celebris fuit. De eo exstat

mirum carmen elegiacum *De diversitate fortunæ*, CLIV, 841.

HENRICUS Croylandiæ, in Anglia abbas. Ineunte sæc. XII florebat. Epistolam ad Stephanum Cantuar. archiep. misit super vita D. Thomæ Cantuar., CXI, 257.

HENRICUS, Wintoniensis episc. et apostolicæ sedis legatus, XII sæc. vixit. Priori et conventui S. Mariæ Wicgorniensis queritur quod nondum miserat S. Petri denarium, cum alii omnes jam solverint, et interdictionem ab officiis minatur, nisi inter quindecim dies hæc solverint, CXI, 1041.

HENRICUS de Bevez, sedis incertæ episcopus exeunte XII sæc. floruit; S. Hildegardis Montis S. Roberti abbatissæ preces et litteras postulat, CXCVII, 180.

HENRICUS, decanus capituli S. Pauli Londiniensis, Gilbertum episc. Romam pergentem comendat, XII sæc., CC, 1442.

HENRICUS, Stratfordiensis monasterii abbas, D. Thomæ Cantuar. coævus fuit. De eo exstant epistolæ duæ, CXC, 686; CC, 1441.

HENRICUS, Hungariæ rex, ineunte sæc. XIII vixit. Ad Innocent. III pap. conscripsit contra quosdam qui constitutiones ab apostolicæ sedis legato promulgatas non admiserant an. 1204, CCKVII, 289.

HENRICUS, Balduini Constantinepolitani imperatoris filius, Innocentio III papæ narrat quomodo debellatus et captus fuerit pater suus an. 1203, CCKVII, 292.

HENRICUS, imperat. frater, an. 1203 Innocent. III pap. per nuntios monet Balduinum Constantinepl. imperat. captum fuisse a Bulgaris, CCKV, 706.

HENRICUS, S. Dionysii abbas et Odo Parisiensis episc., cum inter se disceptarent super ecclesia de Argenteo, ad amicabilem compositionem venerunt an. 1207, CCKII, 88.

HENRICUS de Hassia, e Germania ortus, Parisiis theologia et philosophiam docuit, nominalis secutus: sed postea ordinem professus est Carthusianorum. In tractatu ad Jacobum Eberbacensem abbat. fortiter iurebatur in S. Bernardi calumniatores. Obiit circa 1397, CLXXXV, 633.

HENRICUS, Portugaliæ comes. Vide RAYMUNDUS Galliciæ.

HERACLIDES, qui videtur floruisse Paliadi temporibus et in iisdem locis, varia Syria, Ægypti, et Italiæ monasteria invisit, ubique colligens quas notanda sibi videbatur. De quo itinere librum composuit sub *Paradis Heraclidis* titulo quem Lauso Cappadociæ prefecto dicitur, LXXIV, 243.

HERACLITUS, philosophus ex Epheso ortus, an. 500 ante Ch. floruit. Cum a quibusdam sese existimaret injuste læsum, in luclu perpeluo vixit et homines execrans. Ipsi tribuitur epistola ad Darium Persarum regem, XVII, 1134.

HERACLIVS, vir quidam illustris et S. Aviti amicissimus, ægrotans a podagra in lectulo epistolam ab Avito cum accepisset, illi statim responsam fecit circa 491, LIX, 288.

HERARDUS, archiepisc. Turonensis, eximie ab infamia ornatus est dotibus; ad episcopatum evectus an. 835, præ sedem suam rexit usque ad æ. 871 quo defunctus est. Ex illo exstant capitula collecta ex capitularibus regum Francorum, et commentarium ad Venionem Senonensem archiepisc. CXXI, 762.

HERBERTUS, miles de Ga'ardone castro sub Huberto abbate S. Petri Carnot. ad meliorem frugem conversus multa dona eidem contulit monasterio an. 1080, CLV, 545.

HERBERTUS, abbas monasterii SS. Joseph et Habacuc, quamdam commutationem pertractat cum Hugone de Ibelino Ramathemi domino an. 1160, CLV, 1162.

HERBERTUS, cœnobii Morensis abbas, postea factus est archiepisc. Turrim in Sardinia circa 1180. Libros tres de Bernardi miraculis scripsit, CLXXXV, 369, 453.

HERBERTUS de Boseham, S. Thomæ Cantuar. notarius cum intims ex præcordis adhaerebat, ejus vitam scripsit et librum *Melorum*, an. 1180, CXC, 1069.

HERCHEMFREDA, nobilissima e Gallia matrone, illustri Salvio nupta filios trecentos habuit quos secum assumpsit rex Dagobertus: natu major Rusticus Cadorensis episcopus est, cui frater ejus in eadem sede successit. Desiderius. De ea exstant epistolæ ad filium suum Desiderium an. 610, LXXXVII, 224.

HERECA, nomen mutatum veteris amici S. Lulii Moguntini archiepisc., ad quem scripsit de sua in abbacie electione et antiquam familiaritatem commemorans cum adhuc in Anglia degeret an. 756, XCVI, 838.

HERIBERTUS de Campania et ejus uxor Megalitha cum filis simul tradunt partem bonorum suorum D. Hilduino Pithivensi abbati an. 867, CXXXVII, 1240.

HERIBERTUS, Eichstettensis episc., de quo pauca nominus, episcopus consecratus est an. 1021, et 21 annis rexit suam Ecclesiam: obiit an. 1042. Ejus exstant hymni. CXXI, 1370.

HERIBERTUS, monachus, ut videtur, Petragoricensis, epistolam scripsit quam et ad omnes christianos direxit, ipsis denuntiatis quosdam haereticos qui haec Galliarum partem infestabant an. 1130, CLXXXI, 1721.

HERICUS, Antisiodor. monachus, ord. S. Bened., ix saec. floruit. Scripsit Vitam S. Germani Antisiodor. metrica scriptam regi Carolo Crasso dicatam, CXXIX, 1130.

HERIGERUS seu **HARIGERUS**, Lobienensis abbas, ordinis S. Bened. Gesta scripsit episcoporum Tungrensium, Traject. et Leodien. et insuper Vitas S. Berlinj. sanctorum Landoldi et Ursarii abbatum (an. 1007), CXXXV, 933.

HERIMANNUS episc. Metensis. E claris parentibus in Saxonia natus, Hamonis archiepisc. Coloniensis discipulus, episcopus factus est an. 1075 et an. 1090 defunctus est. Ex illo dum chartae exstant, quarum una pro Cluniac. monasterio, Cl., 1178.

HERIMANNUS, Wirceburg. comes, testimonium perhibet de electione Wibaldi in abbatem Corbelesensem, an. 1146, CLXXXIX, 1141, 1166.

HERLEMBALDUS (S.) martyr. E claro genere ortus, vir factus est consilio prudens et armis strenuus, clarior autem fide et constantia qua inortem perit pro Christi religione. De quo exstant acta. (An. 1068.) CXLIII, 1451.

HERMANNUS CONTRAUCTUS, sic dictus ob membrorum debilitatem, patrem habuit Wolfadum comitem Peringensem, et Hiltrudem matrem. Clarus pro aetate poeta fuit, historicus eruditus, musicus laesimus, philosophiae, theologiae et mathematicae magister: obiit an. 1031. De illo exstant Chronicon, liber de mensura astralium, duo alii de utilitate astralium; opuscula musica; sequentia de B. Virgine Maria; Carmen de conflictu ovis et lani, CXLIII, 9.

HERMANNUS, ex Judaeo Christianus, patria Coloniensis et tribu Levi, ab Egberto Monasteriensi episc. conversus, multa sustinuit ab aliis Judaeis; librum scripsit de sua conversione (an. 1134), CLXX, 845.

HERMANNUS de Arbona, Constantiensis episcopus ad Rhenum. De eo exstat epistola ad Wibaldum Corbeiensem abbat. et Henricum consanguineum a Welfone detentum Imperatoris auctoritate libertate donari procurat an. 1130, CLXXVII, 1281.

HERMANNUS, Augustensis episc., Otto III Bamberg. episc. scripsit, ipsum certiore faciens de urbe sua episcopali direpta et clericis Lothario rege atrociter necatis, inaeunte xii saec., CLXXXIII, 1354.

HERMANNUS, abbas S. Martini Tornac. ord. S. Bened. Novem post annos regiminis munus suum in manus episcopi resignavit et iter Hierosolymitanum aggressus est. Librum de Domini incarnatione scripsit, libros III. de miraculis S. Mariae Parisiensis et narrationem de restauratione abbatiae S. Martini Tornacensis (an. 1137), CLXXX, 9.

HERRARDUS, Hohenburg. abbatissa insignis et doctissima monialis. Latine librum scripsit cui titulus: *Horae deficiuntur* quem virginibus montis S. Odilae dicavit et insuper nonnulla carmina. Obiit an. 1193, CXCIV, 1537.

HERTAWIGUS, Bremensis archiepisc. Ad B. Hildegardem abbatissam scripsit, ipsi nuntians sororis suae Richardis obitum, cujus animam eidem commendat; post medium xii saec., CXCVII, 161.

HERVÆUS, Remensis archiepisc. Nepos erat Huchaldi comitis, et ex aula regum ad episc. transit. Obiit an. 922. De eo exstat epistola ad archiepisc. Rothomag., CXXXII, 639.

HERVÆUS, monachus Bergidolensis, vir tam vita quam doctrina venerabilis: 50 annis in monast. exactis, obiit an. 1149. De eo exstant commentaria in Isaiam et Epistolas S. Pauli, CLXXXI, 10.

HERVANDUS, Leodiensis archidiaconus, initio saec. xii floruit. Epistolam scripsit ad tanonicum quendam Landanensem super Guiberto Gemblac. de scribenda vita S. Martini CXXI, 1283.

HERVUS, S. Mariae Parisiensis decanus, testatur Robertum Willelmi de Gausavilla filium concessisse capitulo Paris. quiddam a Patre suo recuperat an. 1189, CCV, 911.

HERVEUS, clericus ecclesiae Cantuariensis, xii saec. vixit; ad S. Thomam Cant. archiepisc. et euselem in Gallia scripsit, de statu diocesis suae eum certiore faciens. CXC, 694, 697.

HERVEUS de Semberaone dominus, et ejus frater **GAUTERIUS**, multa dona fecerunt monasterio de Buxeria in Burgundia an. 1217 1220, CLXXXV, 1451.

HERVINUS, cenobii Steiwalidensis abbas, descripsit

varia S. Bernardi miracula quorum testis fuerat oculus, aut saltem corvus, saec. xii, CLXXXV, 870.

HESSO, scholasticus qui de pace inter Callistum II pap. et Henricum V imperat. initia commentariorum scripsit cujus ipse testis oculus fuit. (an. 1122) CLXIII, 1081.

HESYCHUS, Salonitanus in Dalmatia episc. quasdam D. Augustino posuit questiones de fine saec., quibus respondit S. Doctor, an. 419, XXXIII, 901.

HETERIUS, Utamensis episcopus. Antea monachus in quodam Asturiae monasterio simul cum Beato Hispano presbyt., adversus Felicem et Elipandum litteris et sermonibus catholicam veritatem viriliter docuit, (An. 790.) De eo habemus epistolas et sermones qui zelum et pietatem redolent, XCVI, 848.

HEYMO, presb. S. Michaelis Bamberg. monachus, juxta alios canonicus S. Jacobi extra muros ejusdem civitatis, floruisse videtur an. 1395. Annales conscripsit Bamberg. quas perduxit ad sua usque tempora, CLXXXII, 1363.

HIDDO quidam Heriwini filius, et uxorejas Madalgarita dederunt majorem partem haereditatis suae B. Ludgero, Werthm. abb. et Mimigardofordensi episcopo, ix inaeunte saeculo, Carolo Magno imperante, CXIX, 803.

HIERONYMUS (S.), presbyter Romanus et S. Ecclesiae Doctor, vir zelo indefesso et praegrandi ingenio praeditus, Stridone natus in Dalmatia, aliquando voluptati indulgit adolescens, sed Dei gratia victus solitudinem Bethleemiticam petiit, austeritatem vitae sectatus. Eruditioni maximae studium Hebraicae linguae adiecit, et Scripturis emendandis et explanandis summam adhibuit curam et duos labores. Immensa reliquit opera inter quae notantur epistolae, libri contra Jovinianum, Vitae Pauli et Hilarionis, commentaria, et Bibliotheca divina. Obiit an. 420, XXXII-XXX.

HIERONYMUS Radiolensis, floruit circa 1480. Vitam S. Joannis Gualberti auct. Andrea Jauuensi Italico transtulit. CXLVI, 713, 811.

HILARIANUS (Q. Julius), saecul. iv desinente claruit. Duos libellos scripsit, in quibus tempus colavit quo illos confecit; primus de mundi duratione, secundus de die et mense Paschatis tractat, XIII, 1094.

HILARIUS (S.), episcopus Pictaviensis et Ecclesiae Doctor. Ex ipsamet Pictavia ortus et ex claris parentibus, sed adhuc ethnicis, in litteris discendis enituit et pretatem jam saeculari baptismum suscepit. Postea adeo commendabilis factus est ut ecclesiis sit ad episcopatum propriae urbis, licet matrimonii lege irretitus. Adversus Semiarianos, Anomaeosque Verbi consubstantialitatem asseruit. Libros doctissimos scripsit de Trinitate, et Scripturae libros quosdam exposuit, a laquei opuscula polemica peperit. Obiit an. 368, IX-X.

HILARIUS, diaconus Ecclesiae Romanae, patriam habuit Sardiniam. Contra Ecclesiae praecipuum baptismum iterandum praedicavit cuiuslibet haeretico vel peccatis polluto qui ad religionem converteretur. Ipsi tribuuntur commentarium in Epistolas sancti Pauli, et questiones Veteris et Novi Testamenti. Obiit circa an. 398, XVIII, 65.

HILARIUS, Syracusanus laicus, D. Augustino conscripsit ut de quibusdam questionibus consuleret, cui respondit S. Doctor an. 414, XXXIII, 673.

HILARIUS alter, origine Gallus et Narbonensis, intelligitur ex epistola ab eo scripta D. Augustino qua, nisi Prosper, eum consultit de praedestinatione, an. 428, XXXIII, 1007.

HILARIUS (S.), Arelat. episc., natione Gallus, claro genere natus et educatus liberaliter; hortante Honorato saeculo valedixit; anno vero 429, ad regimen Ecclesiae Arelat. assumptus est. Obiit an. 449. De eo exstat Vita S. Honorati, epistola ad S. Eucherium, sermo de miraculis S. Genesii et nonnulla carmina, L, 1215.

HILARIUS (S.), papa. Natione Sardinus, legatione functus est adhuc diaconus in concilio Ephesino; postea S. Leoni Magno in sedem Romanam successit. Decreta confirmavit quae olim lata fuerant adversus Arianos, Nestorianos et Eutychianos. Obiit an. 467. De eo supersunt epistolae xi et decreta n, LVIII, 9.

HILARIUS, natione Anglus, et Abelardi discipulus, una cum Berengario floruit. Carmen elegiacum composuit, CXXVIII, 1831.

HILDEBERTUS (ven.), Turon. archiep., piis sed mediocri patrimonii parentibus ortus, et Laverdini castro in territorio Vendocinensi an. 1037. A puero disciplinis et bonis artibus traditus est sub Berengario magistro; deinde Cluniac. monachus factus est et postmodum episc. Cenoman. Demum ad sedem translatus Turon. an. 1107, obiit an. 1135. De eo exstant epistolae, car-

mina, sermones, opera biographica, moralia et exegetica, CLXXI, 9.

HILDEBRANDUS. *Vide* GRAZONUS VII.

HILDEBRANDUS Junior, XII sæc. floruit. De ejus vita nihil traditum est a biographis. Genuinus auctor est opusculi cui titulus: *Libellus de contemplatione*, et commentariorum in Matthæum quæ Gregorio VII tribuuntur, eo quod nomen primo Hildebrandi habuerit, an. 1150, CLXXXI, 1691.

HILDEFONSUS (S.), Toletanus episc. Ex nobili genere ortus est Toletæ, et Eugenii prædecessoris sui nepos, sub Isidoro Hispalensi litteris studuit. Inde vitam monasticam amplectus est, et ordines suscepit, demum avunculi defuncti in locum suffectus est. Obiit an. 669. Plurima scripsit, præcipue de virginitate et cultu B. Mariæ Virginis, XCVI, 522.

HILDEGARDIS, quondam uxori militis cujusdam Gaurfridi nomine, nonnulla bona monasterio S. Petri Carnot. donavit pro puero derelicto, quem ibi collocaverat an. 1080, CLV, 344.

HILDEGARDIS (sancta), crenobii Montis S. Ruperti seu Oberthi in Pingis abbatissa miræ celebritate facta est, ut oraculum Ecclesiæ. Libros tres tentationum et visionum dedit, deinde librum divinorum operum, solutiones 58 questionum, Regulæ S. Benedicti explanationem, Physica. An. 1179, CXCVII, 9.

HILDEGARIUS, Carnot. canonicus. Temporibus S. Fulberti floruit, cujus discipulum esse ipse fletur. De eo exstant nonnullæ epistolæ ad diversos et præsertim ad B. Fulbertum. an. 1020, CXLI, 214, 266.

HILDEGRIMUS quidam juxta vetus chartularium monasterii S. Remigii Remensis huic monasterio nepotem suum adhuc in teneris obtulit ut ibi perpetuo maneret an. 869, CL, 601.

HILDEMARUS, monachus ex Romania ortus, cum Leutgario Mediolanum vocatus est sæculo IX, et Regulæ S. Benedicti scripsit expositionem; e vita decessit, juxta Dupiniam, an. 840. De eo exstat epistola ad Ursum Beneventan. præsullem De recta loquendi ratione, CVI, 594.

HILDEPRANDUS (Flavius), Langobardorum rex, in civitate Placentina ecclesiam fundavit in honorem SS. Antonii et Victoris, quam regendam tradidit Thomæ hujus loci episcopo an. 768, LXXXVII, 1397.

HILDIGARDIS, proprietatem tradidit Ambrichoni Paderbornensi episc. et simul S. Emmerammi abbati quam possidebat ad Menzinpach (absque anni mentione), sæc. IX, CXXIX, 920.

HILDIRADUS quidam partem hæreditatis concessit Ecclesiæ S. Salvatoris Werthinensis, cui præerat beatus Ludgerus an. 807, XCIX, 807.

HILDO quidam et ejus con-ux Maldalgarda tradunt S. Ludgero Minigardefordensi episc. partem hæreditatis suæ an. 812, Carolo Magno imperante, CXIX, 805.

HILDUINUS, abbas. Vicissim rexit abbatias S. Dionysii, S. Medardi Suevionensis et S. Germani a Pratis in quibus restauravit monasticam disciplinam; vir fuit moribus et ingenio conspicuus. Vitam scripsit S. Dionysii. Obiit an. 840, CVI, 9.

HILDUINUS, vicecomes, pravæ renuntiat consuetudini quam olim usurpaverat detrimentum monasterii S. Petri Carnot. an. 1080, CLV, 309.

HILTINUS, Trevirorum archiepiscopus. Sæc. XII floruit. Ad S. Hildegardem scripsit eam rogans ut de cella vinaria cetas nonnullas ad ipsum stillare permitat, CXCVII, 166.

HINCMARUS, Remensis archiepisc. Nobilitate apud Gallos prosapia ortus a pueritia in conubio S. Dionysii sub Hilduino abbate educatus est; non mediocre apud Ludovicum imperatorem obtinuit gratiam, demum ad archiepisc. Rem. sublatu est an. 815. Normannis Galliam invadentibus, sumptis S. Remigii reliquiis in loca silvestria confugit trans Matronam, in villam Sparnaco dictam. Vitam clausit an. 882. De eo exstant epistolæ, opuscula theologica, capitula, et explanatio in ferculum Salomonis.

HINCMARUS, Laudunensis episc., Junior dictus ut ab avunculo Remensi distinguatur apud quem susceptus a pueritia et educatus fuerat. Vix ætatem canonicis præfixam obtinuerat, cum ad sedem Laudun. evectus est. Sed mox Carolo Calvo displicuit et ipsi avunculo a quibus depositus et postea redintegratus est. Opuscula et epistolæ, præsertim in his jurgis de eo exstant an. 878, CXXIV, 968.

HIPPOLYTUS (S.), Portus Romanæ episc., exsul missus est cum S. Maximo abbate, multaque passus martyr demum occubuit. De eo quædam exstant testimonia Græco Latine concrupta an. 666, CXXX, 561.

HIRFINGUS quidam, a B. Ludgero accepto pretio

vineam vendidit in ripa fluvii Melembach sitam an. 805, Carolo Magno imper., XCIX, 801.

HISIMO, Ambroniacoensis abbas, cum disceptaret cum domno Petro Cluniac. abbate super locum de Prins, rem detulit arbitrio D. Hiliarii abbatis S. Justi, an. 1132.

HLUDWINUS, quidam partem hæreditatis suæ monasterio Werthinensi et B. Ludgero abbati donavit, an. 795, XCIX, 797.

HÖELI D'HA, totius Walliæ princeps regnavit sæc. X. Leges quædam de eo exstant et ecclesiasticæ constitutiones; obiit circ. an. 940, CXXXVIII, 471.

HONESTIS (Petrus de). *Vide* PETRUS.

HONORATUS (Antoninus). *Vide* ANTONIUS.

HONORIUS Augustus (Flavius) super Occidentem imperavit ab an. 595 ad 425. Roma pulsus est ab Alarico Gothorum rege. De eo multa scripta exstant, tum epistolæ, tum decreta, XI, 1192 et passim.

Vide insuper XVIII, 598, 401, 402, 405; XX, 767.

HONORIUS I papa. Natione Campanus, Petronii consulis filius, Bonifacio V successit an. 626, et sedem tenuit usque ad an. 638, quo defunctus est. Ex illo supersunt epistolæ, LXXX, 466.

HONORIUS II papa, antea Lambertus dictus, patria Bononiensis, quem I archiepiscopus papa II episcopum Veletrensem et deinde cardinalem creaverat, ad sedem pervenit an. 1124. Obiit an. 1150. Habemus ab illo epistolæ et privilegia, CLXVI, 1214.

HONORIUS III papa, Innocentii III successor, obiit an. 1227; quasdam compositiones confirmat in Ecclesiis Græciæ, his in temporibus ob rerum mutationem necessarias, CCXVI, 968, 992.

HONORIUS, Augustodunensis in Burgundia, XII sæc. floruit presb. et scholasticus, qui Solitarii quoque cognomen gessit. Opera multa tum didascalica, tum historica, tum exegetica, tum dogmatica necnon et moralia scripsit; obiit circa an. 1143, CLXXII, 9.

HORMISDAS, papæ. Ex civitate Frutiniana ortus in Campania papæ Symmaci successit an. 514, et in omnibus quæ gessit se strenuum exhibuit. De eo supersunt epistolæ et decreta non pauca. Obiit an. 533, LXIII, 565.

HORSTIUS (Jacob. Merlo), presb. Ecclesiæ S. Mariae Coloniensis, natus in pago Horst, unde dictus est Horstius; obiit an. 1644. Plurima opera scripsit asceticæ, in quadam parænesi ad sectarios clare contextuit D. Bernardi elogium, CLXXXV, 639.

HRODOLFUS, Wibaldi cujusdam filius, B. Ludgero Werthinensi monasterii abbati tradidit partem hæreditatis suæ quam ipsi vendiderat ad Ecclesiæ S. Salvatoris fundationem an. 806, Carolo Magno regnante, XCIX, 801.

HROSTEINUS comes, hæreditatis suæ partem donec contulit ecclesiæ S. Salvatoris in pago Ripariorum sitæ: quod actum est in Werthinensi monasterio sub Ludovico Pio an. 815, XCIX, 805.

HROSWITHA, seu ROSWITHA, virgo et monialis Gandersheimensis in Germania, exeunte sæc. X (an. 999) floruit. Poesim et artes liberales coluit, opera dramatica et religiosa scripsit et carmina non pauca, CXXXVII, 759.

HUBERTUS, abbas S. Petri Carnot. et Landrici successor, floruit XI sæc. exeunte (an. 1080). Chartas quasdam reliquit de terris quibusdam sui monasterii legitimam possessionem comprobantes. CLV, 280.

HUBERTUS (S.) Antaginenis monachus seu Andegavensis. Satis obscurum est quicquid ad hunc spectat. Monasterium nominis sui existit in Arduennarum Silva, ubi perierat disciplina, cum Huberto sive Hubertino, sua cura operaque omnia reparavit et in pristinum fervorem restituit, sæc. VII, CLIV, 1538.

HUBERTUS, Cantuariensem sedem obtinuit circa an. 1200. De eo exstat epistola ad decanum Saresber., qua canonicum quemdam eximit a lege residentie, et multis de causis clericis ab ea posse eximi docet, CCVII, 473.

HUCBALDUS, monachus S. Amandi, natus est circa an. 860 Avunculo suo Milone defuncto scholam sumpsit, in prædicto crenobio institutam. Magnus enim eruditiois vir fuit. Obiit an. 930. Multa de eo scripta, et præsertim versus habemus, CXXXII, 815.

HUGO sacerdos Metensis, Progonis Burgundicæ decem filius, Arnulfi, Pippini et Godefridi frater, dona quasdam contulit ecclesiæ SS. Apostolorum an. 715, regnante Dagoberto III, LXXVIII, 1262.

HUGO monasterio Hohenaugensi bona quasdam donavit quæ a patre Bleono tenebat in eadem insula, an. 748, LXXXVIII, 1513.

HUGO CAPETUS, Francorum rex, primus stirpis sue. Hugonis Magni filius, defuncto Ludovico V proclamatus

est an. 967, et sequenti an. Robertum filium suum coronari iussit. Obiit an. 986. De eo exstat diploma an. 994 a Roberto subscriptum, CXCI, 945.

HUGO, Lingon. episcopus. Brilogiti (Breteuil), in Belloraci finibus natus, et aucta Carnotensis episc. A pio rege Roberto ad episcop. erectus an. 1031. Depositus est an. 1049, ob flagitiosas vite crimina. Penitentia ductus in monasterio obiit an. 1051. Ex eo superest tractatus de corpore et sanguine Christi adv. Berengarium, CXLII, 1323.

HUGO, Vesuntinus archiepisc., chartam scripsit qua multa dabat ad restorationem capituli S. Stephani quam confirmavit papa Leo IX an. 1049. Obiit an. 1063, Ferruoli et Ferrucii et quodam monasterio ad metropolitana ecclesiam S. Joannis contulit, ut fert alia ejusdem charta. Obiit an. 1035, LXXX, 421, 426

HUGO, Vicecomitis Nivernensis, manumittit servum Lealdum et ejus uxorem Amalbergam et Banulium fratrem in gratiam S. Petri monasterii Carnot. an. 1061, CLV, 315.

HUGO II, episc. Nivernens., vicomitis Nivernensis et Elisabethæ filius, antea canonicus Antiasiodor., electus est episcopus, an. 1015. Obiit autem an. 1063, Roma ubi concilio adfuerat cum rediret. Exstat de eo epistola ad Bartholom. Turon. archiepisc., CXLIII, 1365.

HUGO, *Brutus Salicem* dictus, qui uxorem et filios habuerat, ex Castro Medante ortus, omnibus bonis suis dotis, comam et barbam tolendit et in monasterium S. Petri Carnot. ingressus est sub Landrico abbate, an., 1069. CLV, 520.

HUGO I, episc. Treceus., floruit XI sæc. Plurimis interfuit conciliis. Aliunde nihil de eo certi constat, nisi quod epistolam scripserit ad Bartholom. Turon. archiepisc. Obiit circa an. 1074, CXLVI, 1435.

HUGO (Stephanus), presb. diocesis Ruthenensis, jus quoddam possidebat in ecclesiam de Semur quam vicecomitis Fida dederat B. Hugoni Cluniac. et monasterio Moissiac. Haec donationem confirmat an. 1077, CLIX, 963.

HUGO, cognomine *Pirariss* et uxor ejus Ledgardis fautor ejus a se acceptum in Droconis curie non esse legitimum, et hinc renuntiare declarant an. 1080, CLX, 516.

HUGO, Silvanectensis episc. Ad preces Hugonis comitis de Crispio confirmat, an. 1093, donationem monasterii S. Arnaldi Crispianensis, quam olim Simon comes pater ejus fecerat in gratiam monasterii Cluniac., an. 1076, CLIX, 974.

HUGO, Treceusis comes, primus fundator abbatiæ Claravallensis, Constantiam uxorem duxit; Simon Berrensis comes filius ejus fuit, an. 1097, CLXXXV, 1419, 1460, 1477, 1535.

Vide infra Hugo Campanis comes.

HUGO, Edesseus archiepisc. Reliquas cum obtinisset S. Thaddæi et Abgari regis, illas misit cum epistola ad Rhemensem archiepisc. et canonicos SS. Apostolorum et monasterii S. Symphoriani, circa an. 1096, CLV, 477.

HUGO, Veromandensis comes, Henrici I, Francorum regis filius ad bellum sacrum profectus est, multaque præclare gessit et an. 1102, accepto vulnere obiit. Cum aliis duobus epistolam scripsit ad universos Christianos reipublicæ fideles, an. 1098, CLV, 530.

HUGO, Flaviniacensis abbas. E sanguine imperatorum ortus, Viridani natus est an. 1065, et puer ascitus S. Vintoni monasterio sub abbate Rodolfo, ubi litteris tum sacris tum profanis inbutus est; postea electus est Flaviniac. abbas in Burgundia. Obiit an. 1100. Auctor est Chronici Viridunensis. CLIV, 9.

HUGO, Lugdunensis archiepisc. Antea monachus S. Marcelli Cabilonensis, deinde Diensis factus est episcopus ac sedis apostolicæ legatus, denique ad sedem promotus est Lugdunens. an. 1080. Obiit an. 1106. De eo exstant nonnullæ epistolæ et privilegia, CLVII, 487.

HUGO (S.), Cluniacensis abbas. Patri Burgundus, Dalmati Salmaricensis et Aremburgis comitis filius, natus est an. 1025. A juventute vitam monasticam professus est Cluniac., et ven. Odilonem magistrum habuit; jampridem prior erat cum defuncto Odilone, abbas factus est; obiit an. 1108. De eo exstant epistolæ, CLIX, 845.

HUGO, Campanis comes et Theobaldi comitis filius multa dona contulit monasterio Molismensi an. 1104, quas donationes omnimoda sanctione firmavit. Iste Hugo celebrem abbatiæ Claravallensem cum S. Bernardo fundavit, an. 1115, CLXXXV, 1441, 1447, 1449.

HUGO, de S. Maria, Floriac. monachus ordin. S. Benedicti, scientia et pietate claruit. Ex illo supersunt opera historica. Tractatus de regia potestate et sacerdo-

tali dignitate, Epistola ad Ivonem et Vita S. Sacerdotis Lemovic. episcopi. Obiit an. 1119, CLXIII, 975.

HUGO, Cluniac. monachus, qui a S. abbate ejusdem nominis conversus fuerat, in monasterium ingressus est, et postea presbyt. ordinatus. S. Hugonis abbas vitam concipit sæc. XII ineunte (an. 1120), CLIX, 917.

HUGO de Cleris, de quo perpaucæ didicimus, miles fuit Andegavensis et a comite Fulcone V legatus ad regem Ludovicum. De eo habetur commentariolus de majoratu et senescaia Franciæ, an. 1120, CLVIII, 1034.

HUGO de Ribodimonte. De eo pauca tradunt biographi. Epistolam scripsit ad quemdam Graphionem Andegavens., de natura et origine anime in qua se profiti vere philosophum simul ac theologum, an. 1123, CLXXVI, 831.

HUGO, Portugalensis episc. Antea monachus, cum Bernardo Toletano episc. et sociis Hispaniam adit, ubi mox factus est Compostellanus archidiaconus. Anno autem 1114, juvante Domina Theresa Portugalensi regina, episc. Portugalensis creatus est. Concio S. Jacobi Compostellani adivit an. 1125; obiit an. 1152. Historiam scripsit Compostellanam. CLXX, 875.

HUGO (S.), Gratianopol. episc. Nobilis fuit Ojonis Valenticensis filius; cum in clero addictus est, tot sanctitatis indicia dedit ut factus sit episc. Gratianopolitanus; obiit an. 1152. De eo exstant epistolæ et diplomata, CLXXVI, 1363.

HUGO II, Burgundia dux, Odonis I filius, Ludovici Crassi partes defendit adversus Anglorum regem; obiit an. 1142. Quædam peregit cum Hugone Antiodor. abbate et monachis Divionensibus, circa 1103. Idem cooperatus est fundationi monasterii puellarum de Tert. an. 1132, sub Guilenco Lingon. episc., CLXXXV, 1400, 1401, 1409.

HUGO de Doctiaco, Senonensis archiepisc. De eo silent biographi, et nobis notus est tantum per epistolam consolatoriam quam decano et canonicis Parisiens. super morte episcopi scripsit circa 1142, CLXXIII, 1427.

HUGO de S. Victore, canonicus regul. et prior. Educatus primo fuit apud canonicos Amerlebenses in Saxonia, unde transitit an. 1118, ad S. Victorem Parisiensem, ubi philosophiam docuit et theologiam; omnis ambitionis expertus omnes dignitates recusavit; in sua cathedra obiit an. 1142. Nulla dedit scripta tum æcetica, tum dogmatica aliæque diversi generis, CLXXV, 177.

HUGO FARSITUS, Piuus Hugones dantur sub hoc cognomine *Farsiti*. Unde orta est confusio. Iste ad sæc. XII pertinet et canonicus regul. fuisse videtur in abbatiæ S. Joannis a Viueis ante an. 1128. Obiisse creditur an. 1145. Libellum scripsit de miraculis B. Mariæ Virg. in urbe Suessionensi, CLXXIX, 1774.

HUGO BOUEZ, de Jovencurt., monasterio Claravallensi dedit quiddam habebat in finagio de Juvilla et de Warencemont., absque ulla restrictione an. 1147, CLXXXV, 991.

HUGO de Lusignano VII, Pictaviensis comes, Wiormandum quemdam misit ad Sugerium, qui eum plane edoceret de Pictaviæ negotiis. In Palestinam profectus est an. 1147, ubi creditur obiisse an. 1150, CLXXXVI, 1332.

HUGO, Antiasiodor. episc., S. Bernardi cœvus, quocum prima juventute amicitiam iulerat, ortus ex nobili stirpe comitum Matisconensium, unus fuit et triginta discipulis qui in Claravalle secuti sunt S. Bernardum, unde assumptus est ob eminentes dotes in abb. Pontinnac., deinde in episcop. Antissioi. an. 1156. Obiit an. 1151. Statuta conscripsit abbatiæ S. Lupi, CLXXXI, 1739.

HUGO, Ostiensis episc. Primum monachus Claravallensis fuit sub S. Bernardo, cui scripsit super morte Eugenii III papæ an. 1153, CLXXXII, 684.

HUGO de Helino, de assensu Balduini fratris et sororis suæ Hermengardis, possessiones quas obtinuerat in territorio Huetebebes in Syria, vendidit capitulo S. Sepulcri pro tribus millibus nummorum Bizantinorum ut e captivitate eximeretur, an. 1158, CLV, 1158, 1160.

HUGO de Baucio, miles, ipse et fratres scribunt ad Wibaldum Corbeitem abbat. quid passi sint a Hircinensi comite pro imperatoris causa et eum deprecantur ut pro eis imperatoris scribat, et remedium malo afferat, an. 1153, CLXXXIX, 1450.

HUGO METELLUS, canonicus regulæ, apud Tullum Leucorum natus, Tecelinus præceptoris usus est. Complures scripsit epistolæ. Obiit circa an. 1157, CLXXXVIII, 1270.

HUGO de Villa et ejus uxor Heldiardis dederant abbatiæ Claravallensi quiddam habebant in finagio Gundree Hispanis an. 1147, CLXXXV, 987.

HUGO Ambianensis, archiepisc. Rothomagensis, forte

Ambianensis dictus eo quod e stirpe fuerit comitum Ambianensium. Primum vitam monasticam Cluniaci professus est, an. 1115. Prior S. Martialis Lemoviceus factus, deinde S. Pancratii in Auglia abbas, unde assumptus est in archiepisc. Rothomag., an. 1129. Obiit an. 1161. De eo exstant epistolæ et libri in adversus hæreticos sui temporis, CXCII, 1111. Vide insuper CLXXIX, 670; CLXXXVI, 1399, 1450.

HUGO, Cæsareæ Palæstinæ Dominus et uxor ejus Isabel, canonicis S. Sepulcri concessere casalem Fessiculi ex omni parte liberum et limitibus circumscriptum an. 1166, CLV, 1258.

HUGO, Pictavinus monachus, Guillelmi Vizeliæ notarius XII sæc., an. 1167 floruit. Jussu Pontii abbatis Historiam scripsit Vizeliæ. monasterii, CXCIX, 1562.

HUGO ETHERIANUS e Tuseis oriundus, in aulam Manuëlis imper. etsi commoratus esset, Latinorum partes tamen est amplexus in disputationibus quæ illos a Græcis dividebant. Opus composuit ut demonstraret Spiritum S. a Patre Filioque procedere, et alium librum de origine et natura animæ. Obiit circa an. 1170, CCII, 165.

HUGO de Folieto, sic dictus a suburbio antiquæ Corbeis, primum canonicus regularis S. Laurentii de Heliaco prope Corbeiam, deinde prior factus est S. Laurentii Ambianensis, et denique cardinalis, æque commendabilis scientiâ et virtute. Libros IV scripsit *De diocesi claustrii abusibus*, libros II *De nuptiis carnalibus et spiritualibus*. Obiit an. 1174, CXCVI, 1555.

HUGO de Campo Florido, Suesionensis episc., natus e duobus qui in Parisiensi synodo, an. 1147, adversus Gilbertum Porretanum producti sunt. Successive fuit Ludovici VII cancellarius, archidiaconus Atrabat., Parisiensis canonicus et Aurelianensis, et denique Suesionensis consecratus episcopus, an. 1171. Obiit an. 1175. De eo octo exstant epistolæ, CXCVI, 1553. Vide. CLXII, 6-6 et seqq.

HUGO, Clericus S. Thomæ Cantuar. ad quem misit consolatoriam epistolam dam exsul in Francia degerat. Circa an. 1175, CXC, 608.

HUGO, S. Abraham castellanus in Syria, forte Anahori frater, Martino cuidam vendidit unam cartillam pro cenâ annuo duorum byzantinorum absque anni mentione, sæc. XI, CLV, 1210.

HUGO quidam monachus Romanus Sugerio scripsit pro quodam magist. Petro qui censuris innotatus fuerat propter excessus, qui et habebat commendatitias litteras a cardinalibus Hugone et Joanne, sæc. XII, CLXXXVI, 1415.

HUGO RICAUDUS, terras quasdam et molendina donavit B. Roberto de Arbrisseto et suo Fontis Ebraudi monasterio, sæc. XI, CLXII, 1114.

HUGO, Petrus Leonis cardinalis, quem non confundas cum antipapa Anacleto. Temporibus Guarini a S. Victore prioris floruit, ad quem scripsit, ipsi condolens de quibusdam gestis Ervisii ejus prædecessoris an. 1193, CXCVI, 1592.

HUGO, prior S. Martini Sagiensis, ad Gaufridum S. Barbaræ subpriorem scripsit, qui eum erat hortatus ad scribendam Walterii Vitani an. 1199, CCV, 874.

HUGO (S.), episcopus Lincolnensis, antea Carthusiensis monachus, vir summæ eruditionis et vitæ sanctitatis, episc. e cæcis est an. 1185 et pie per 45 annos suam rexit Ecclesiam. Obiit 1209. Ex eo supersunt epistolæ, chartæ et diplomata, CLIII, 957.

HUGO, Burgundia dux, qui comitatum Lingonens. cessit et donavit Gattero patruo suo et Lingonensi episc., a quo aliunde subscribuntur plurimæ chartæ, sæc. XII floruit, CLXXXV, 1436, 1483, 1463, 1475.

HUGO, cardinalis tituli in Lucina scripsit Sugerio quem precatur ut cum indulgentia suscipiat magist. Petrum excommunicationis vinculo innotatum et penitentem, sæc. XI, CLXXXVI, 1414.

HUGO S. Mariæ Adrianopolis abbas, et prior S. Joen. Constantinop. De eo exstant epistolæ ad Ludovic. Junior. Francorum regem, a quo litteras commendatitias petiit apud regem Siciliæ quem erat visurus, sæc. XII, CLV, 1279; C., 1375.

HUGO V, Cluniac. abbas XVII, apud omnes grandi fama potius est. Complurima statuta dedit ad regimen abbatiæ suæ. Videtur obiisse inæuate sæc. XII, 1205, CCIX, 882.

HUGO, decanus capituli S. Mariæ Parisiensis, fundationem constituit pro *Mandato* faciendi in rena Domini in gratiam omnium clericorum capituli, 1208, CCXII, 90.

HUGO, Rigensis episc., cum Milone legatione apostolica functus est in bello sacro adv. Albigenses an. 1209, CCXVI, 126.

HUGO, Cyprorum rex, patri suo Aymerio successit

an. 1205. Privilegium immunitatis concessit Ecclesiæ de Læridon in Cypro et ad canonicos S. Sepulcri petinenti. Obiit an. 1210, CLV, 1253.

HUGO, Lingonensis. episc. testatur Guidonem Lingon. et Antissied. canonicum Bernardi de Spisio domini fillum, concessisse ecclesiæ et fratribus Fonteneti quiddam habebat in Marmannia an. 1220, CLXXV, 1489.

HUGO, monasterii S. Sequani abbas, et Joannes de Saulz, decanus diocesis Lingon., testantur Guillelmum de Monte Acuto dominum de Maclesia domicellum concessisse fratribus de Buxeria ord. Clarevall. dimidium modium bladi annuatim solvendum an. 1235, CLXXV, 1428.

HUGO IV, Burgundia dux et Odonis III filius et successor. In Palæstinam profectus est cum S. Ludovico, Francorum rege, unde reversus obiit an. 1272. Notam facit conventionem inter Blancam Herverii de Somberrone viduam ad fratres de Buxeria factam de dimidio modio bladi quotannis dando et ad sustentandas quinque familias mancipiorum. Idem confirmavit dona quædam a Joan. Montisbarri monasterio Fonteneti facta, CLXXV, 1427, 1474.

HUGONEUS de Lucennaco, cujus in senectute curam susceperunt monachi Fonteneti, ipsis donavit manum unam quam habebat apud Faviacum (absque omni mentione), sæc. XI, CLXXXV, 1462.

HUMALDUS, Ostiensis episcopus, XI sæc. vixit. De eo habetur epistola ad D. Thomam Cantuar., qua eum consolari nititur, CXC, 886.

HUMBALDUS, vir illustris Uriacensis, ecclesiam de Lenatia concessit monasterio de Capella in diocesi Bituricensi, sed chartæ deest anni mentio, CXXIII, 479.

HUMBERTUS, Silvæ Candidæ episc. et cardinalis Burgundia ortus initio XI sæc., primum fuit monachus ord. S. Bened. in monasterio Mediano S. Mameti in Tullensi diocesi. Obiit circa an. 1061. Libros scripsit adv. Græcorum calumnias, contra Nicetam et alios Simoniacos, CXLIII, 911.

HUMBERTUS, Bizantinus archiepisc., in epistola sua docet quomodo fluita est lis inter ecclesiam anticum Bizantinam et Odonem Campaniensem Guillelmi comitis nepotem de censuriis quos nomine potestatis de Quisget expelebat an. 1153, LXXXV, 1456.

HUMBERTUS, monasterii Caroliori abbas, notam in oit se suscepisse pro censu annuatim persolvendo, a canonicis B. Mariæ Parisiensis terrarum quædam apud Es piers sitam an. 1164, CCV, 907.

HUNALDUS, vir illustris, et uxor ejus Deodata episcopo Cenomanensi Berario donavit, sibi retinendas usufructum, quiddam habent in Villa Gavricio quam ipse concessit Berario. De quo charta exstat in actis episc. Cenoman. an. 677, LXXXVIII, 1199.

HUNALDUS, monasterii Bonæ Spei monachus. De eo exstat epistola ad prepositum Joannem super lib. *De Trinitate* S. Hilarii Pictaviensis. Ad calcem epistolæ Philippi de Harveig reperitur. Obiit an. 1190, CCII, 171.

HUNBERTUS, alias **HUMBERTUS** et **CHUNIBERTUS**, monasterii Mariscolensis abbas, quondam extracti ab ipso Chroneberto in honorem S. Mariæ, circa an. 671. Multa ei dona contulit uti constat charta, LXXVIII, 1197.

HUNTIO, Egilberti cuiusdam filius, bona quædam deo contulit ecclesiæ S. Salvatoris Werthimonsis Ludovico II imper., an. 821, KCIX, 815.

HYACINTHUS, Ecclesiæ Romæ cardinalis sub Alexandro III floruit; B. Thomam exulem consolari conatur, sæc. XII, CXC, 987.

I

IRBO, Turonensis episc. factus erat an. 719. Sequenti anno ampla concessit privilegia monasterio S. Martini Turon. Juxta hanc chartam Berthensis et Crotperii sacrosacerdotis erat, LXXXVIII, 1261.

IDA (Sancta), Bullonia comitissa, Godofridi Barbatii filia, et mater illustris Godofridi Microsolymitani regis primi. Obiit circa 1115. De ea exstant nonnulla diplomata in ejus vita relata, CLV, 453 et seqq.

IDA, de Montibus comitissa, calumniis impetita et timens ne ferretur excommunicationis sententia in se vel in suas possessiones, Lamberto Atrabatensi episcopo scripsit se præsto esse satisfacere, inæuate XII sæc., CLXII, 667.

IDATIUS, episc. Aquasaviensis Lemica in urbe provincie Gallitiæ natus est an. 588, ad episcopatum dignitatem evectus est an. 627. Legatus deputatus est ad Actium

Romanorum decem an. 431. De eo exstat Chronicon, et consilium descriptio. Obiit an. 450, LI, 870.